余政发[2016]22号

关于切实做好2015年脱贫人口认定核查

迎省检有关工作的紧急通知

各村、各部门单位：

根据《湖南省扶贫开发领导小组办公室关于印发<2015年度脱贫人口认定核查方案>的通知》（湘扶贫办发[2016]16号）文件精神，为保证我镇2015年度脱贫人口退出准确率，提升群众满意度，确保省检顺利过关、排名靠前，现就2015年度脱贫人口认定核查迎省检有关事项紧急通知如下：

高度重视，迅速安排部署。2015年度脱贫人口认定核查迎省检工作事关我镇2015年度减贫成效，事关我镇精准扶贫工作在全县的排名，各村支部书记、村主任、部门主要负责人务必高度重视此次迎接省检工作，务必当作当前大事来抓。各村、各部门务必在4月16日（星期六）前完成各项迎检工作，确保工作成效，确保万无一失。

分工明确，全面落实责任。各线办负责人、各单位主要负责人为此次迎省检工作第一责任人。第一责任人对此次迎省检工作要亲自抓，负总责；要亲自研究部署本线所办村迎检工作，带队督查检查工作落实；部门负责人要组织所在单位党员干部到帮扶户中做好帮扶工作，督促工作落实，确保省检顺利过关；办村干部、村支部书记、村主任为村级迎检工作直接负责人，具体抓、抓具体、确保工作到位，要切实做好入户走访、贫困人口退出、台账资料整理、数据对口等工作。
自查自纠，确保整改效果。各村、部门单位要按照湘扶办发[2016]16号文件要求，按照省贫困人口认定核查标准，认真开展自查自纠，切实查漏补缺，狠抓工作整改，确保整改效果。一是要全面走访脱贫户。办村干部、部门单位帮扶责任人要全面走访2015年度脱贫户，使脱贫户熟知帮扶责任人，帮扶措施、帮扶项目和资金落实、帮扶效果等方面的情况；要正确引导脱贫户答问《贫困人口民意调查问卷表》（此表已作为会议资料发放）。同时，镇部门单位在4月15日前，组织单位党员、干部到所联村走访帮扶建档立卡贫困户，扎实开展结对帮扶工作。二是要全面完善贫困人口退出有关工作。要对2015年度贫困人口退出有关工作开展“回头看”，切实查漏补缺，确保民主评议、入户核实、农民确认、公示公告、备案管理和信息录入等贫困人口退出程序到位。三是要全面整理资料台账，并装订成册、存档备查。四是要确保数据统一对口。各村要确保脱贫人员花名册与镇扶贫工作站有关台账资料与建档立卡信息平台数据标识一致，做到镇、村、农户资料数据统一对口。
强化监督，狠抓工作落实。从4月14日起，县委督查室、县政府督查室、县扶贫办将联合对各镇、村、部门单位2015年度脱贫人口认定迎省检工作情况进行专项督查。每个乡镇抽查2-3个村，每个村抽查3-5户脱贫户。督查情况通报全县，并报县委、县政府领导。同时，由国家统计局平江调查队采取电话调查形式，对全县2015年度脱贫户开展电话调查。督查结果和电话调查结果纳入县委、县政府2016年度全面建成小康社会综合绩效考核积分。
严明纪律，强化责任追究。迎检期间，所有责任人员要保持手机通信24小时通畅，随时接受调查。省核查组核查当日，办村干部、村党支部书记、村主任和业务员等相关责任人务必赶到现场参与迎检。凡省核查组核查发现问题，影响我镇2015年度脱贫人口认定和在县、乡镇排名的，将对相关办村干部、支部书记、单位负责人以及结对帮扶干部启动问责程序，给与严肃处理。
  二〇一六年四月十二日

另附：《湖南省扶贫开发领导小组办公室关于印发<2015年度脱贫人口认定核查方案>的通知》（湘扶贫办发[2016]16号）